
   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

Způsob a kritéria hodnocení profilové části maturitní 
zkoušky 

 
Třídy: MZ 4 
Školní rok: 2024/2025 
V souladu s § 24 a § 25 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 
vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, v platném znění, navrhuji následující 
způsob hodnocení jednotlivých zkoušek profilové části maturitní zkoušky a způsob 
stanovení výsledného hodnocení zkoušek pro jednotlivé obory vzdělání. 
 
MECHANIK STROJŮ A ZAŘÍZENÍ   23-44-L/01  
Zaměření: Mechanik strojů a zařízení 
OMP Maturitní práce s obhajobou – vypracování maturitní práce a její obhajoba 
PZO  Praktická maturitní zkouška – certifikace SolidWorks CSWA, vyrobí součást dle 

výkresové dokumentace na nových dílnách SOŠ TŽ 
TM     Technologie montáží – ústní zkouška 
SZ     Stroje a zařízení – ústní zkouška 
 
 

Profilová zkouška – Anglický jazyk 

HODNOCENÍ PÍSEMNÉ MATURITNÍ PRÁCE Z ANGLICKÉHO JAZYKA 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu cizí jazyk se skládá ze 
dvou částí se samostatným zadáním. 
Každá z částí je hodnocena zvlášť podle 4 základních kritérií, výsledné hodnocení písemné 
práce je součtem bodů dosažených v obou částech. 

Kritéria pro 1. část písemné práce jsou následující: 

Minimální rozsah textu: 140 slov (max. 180 slov) 
1A Zpracování zadání (splnění zadání, splnění typu psaného textu) 3 body 
1B     Obsah písemné práce (rozsah, obsah textu) 3 body 

2A Organizace (organizace textu, návaznost, grafická úprava) 3 body 
2B Koheze textu (soudržnost textu a prostředky textové návaznosti) 3 body 

3A Slovní zásoba a pravopis (přesnost použité slovní zásoby) 3 body 
3B Slovní zásoba a pravopis (rozsah použité slovní zásoby) 3 body 

4A Mluvnické prostředky (přesnost použitých mluvnických prostředků)  3 body 
4B Mluvnické prostředky (rozsah použitých mluvnických prostředků)  3 body 
 Celkem za 1. část 24 bodů 
 

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

Kritéria hodnocení pro 2. část písemné práce jsou následující: 

Minimální rozsah textu: 60 slov (max. 80 slov) 
1. Zpracování zadání / Obsah písemné práce (zadání, rozsah, obsah textu) 3 body 
2. Organizace a koheze textu (organizace textu, koheze – soudržnost textu  
 a prostředky textové návaznosti 3 body 
3. Slovní zásoba a pravopis (přesnost použité slovní zásoby, rozsah  
 použité slovní zásoby) 3 body 
4. Mluvnické prostředky (přesnost použitých mluvnických prostředků,  
 rozsah použitých mluvnických prostředků) 3 body 
 Celkem za 2. část 12 bodů 
 
Maximum za celou písemnou maturitní zkoušku činí 36 bodů. 
 
Žák musí získat minimálně 13 bodů, v opačném případě neuspěl a písemnou práci opakuje. 
 

Body Známka 

36-31 1 

30-25 2 

24-19 3 

18-13 4 

12-0 5 
 
Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z 
dostupného zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy 
předmětem hodnocení. Písemná práce je hodnocena 0 body: 

- v případě nedodržení tématu, komunikačního cíle, 
- text se nevztahuje k zadanému tématu, komunikační situaci, 
- není dodržen typ textu, funkční styl a slohový postup, 
- text nesplňuje minimální požadovaný rozsah slov. 

  

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY Z ANGLICKÉHO JAZYKA 

Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria: 

1. Zadání / Obsah a projev 12 bodů 
2. Lexikální kompetence 12 bodů 
3. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti 12 bodů 
4. Fonologická kompetence  4 body 
 
Příprava na ústní zkoušku je stanovena na 20 minut. 
Samotná ústní zkouška trvá 15 minut.  
Maximum za celou ústní zkoušku činí 40 bodů. 
 
Žák musí získat minimálně 14 bodů u ústní zkoušky, v opačném případě neuspěl a ústní 
zkoušku opakuje. 
 

Body Známka 

40-34 1 

33-28 2 

27-21 3 

20-14 4 

13-0 5 
 
 

CELKOVÉ HODNOCENÍ MATURITNÍ ZKOUŠKY Z CIZÍHO JAZYKA 

Písemný projev má váhu 40 %. Ústní projev má váhu 60 %. 

V případě, že žák neuspěje z dílčí části maturitní zkoušky, opakuje pouze neúspěšnou dílčí 
část.  
Hranice úspěšnosti je stanovena u písemné zkoušky na 13 bodů, u ústní zkoušky na 14 
bodů. 

Ústní 
zkouška 

1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 

Písemná 
práce 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

Celkové 
hodnocení 

1 1 2 2 5 2 2 2 3 5 2 3 3 3 5 3 3 4 4 5 5 5 5 5 5 

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

Ústní maturitní zkouška z českého jazyka 
 
Struktura zkoušky a kritéria hodnocení: 

1) Analýza uměleckého textu 
I. část – téma a motivy, časoprostor, zasazení výňatku do kontextu díla,  

kompoziční výstavba, literární druh a žánr  4 body 
II. část – vypravěč / lyrický subjekt, vyprávěcí způsoby, postavy, typy  

promluv, veršová výstavba  4 body 
III. část – jazykové prostředky, tropy a figury  4 body 
IV. část – literárněhistorický kontext – kontext autorovy tvorby, literární a  

obecně kulturní kontext  4 body 
2) Analýza neuměleckého textu 
I. část – souvislost mezi výňatky, hlavní myšlenka textu, podstatné a 

nepodstatné informace, komunikační situace  4 body 
II. část – funkční styl, slohový postup, slohový útvar, jazykové prostředky   4 body 

3) Výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami jazykové kultury 4 body 
 
Příprava na ústní zkoušku – 20 minut 
V každé oblasti může žák získat maximálně 4 body.  
Maximum za celou ústní zkoušku činí 28 bodů. 
 
Kritérium analýza uměleckého textu se skládá ze 4 částí (I. - III. část a IV. část – 
literárněhistorický kontext). 
 
Vnitřní podmínky hodnocení: 

1. Za celé kritérium musí žák získat alespoň 4 body. Pokud získá méně než 4 body, je 
celkově hodnocen 0 body. 

2. Za analýzu uměleckého textu (I.- III. část) musí žák získat alespoň 3 body. Pokud získá 
méně než 3 body, je celkově hodnocen 0 body. 

3. Pokud žák získá v některé z dílčích částí (charakteristika uměleckého, neuměleckého 
textu) 0 bodů, může být v kritériu výpověď v souladu s jazykovými normami a 
zásadami jazykové kultury hodnocen maximálně 3 body. 

  

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

Žák musí získat minimálně 12 bodů u ústní zkoušky a splnit vnitřní podmínky hodnocení, v 
opačném případě neuspěl a ústní zkoušku opakuje. 

Body Známka 

28–24 1 

23-20 2 

19-16 3 

15-12 4 

11-0 5 
 

Písemná maturitní práce z českého jazyka 

Zadání písemné práce 

Součástí zadání písemné práce může být výchozí text. Může mít tyto funkce: inspirativní, 
specifikovaná, informativní, polemická. 

Čas na vypracování – 110 minut 
 
Kritéria hodnocení 

Minimální rozsah textu: 250 slov 
1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií 
 1a: Korespondence: text - zadání - obsah – téma  5 bodů 
 1b: Požadavky na naplnění komunikační situace (styl/útvar)  5 bodů 

2. Funkční použití jazykových prostředků s ohledem na jazykovou normu 
 2a: Pravopis a tvarosloví  5 bodů 
 2b: Volba lexika (adekvátnost, přiměřenost)  5 bodů 

III. Kompoziční výstavba textu 
 3a: Koheze (formální prostředky textové návaznosti)  5 bodů 
 3b: Výsledná koherence (výsledná soudržnost a věcná souvislost textu)  5 bodů 
 

Body v jednotlivých pod kritériích se sčítají. Za každé pod kritérium lze získat 0 až 5 bodů. 
Maximum za celou písemnou maturitní práci činí 30 bodů. 

Pokud žák nesplní minimální rozsah písemné práce (250 slov), práce se dále nehodnotí. Žák 
je hodnocen známkou 5. 

Jestliže dojde k pouhému opsání výchozího textu ve snaze uměle navýšit počet slov, nebude 
se započítávat do celkového rozsahu písemné práce, protože se nejedná o žákův autorský 
text, který lze hodnotit. 

 

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

Písemná práce je hodnocena 0 body: 

- žák nesplnil minimální rozsah práce (250 slov), 
- text se nevztahuje k zadanému tématu, 
- text prokazatelně nevykazuje charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné 

vymezení komunikační situace. 
 

Žák musí získat minimálně 11 bodů, v opačném případě neuspěl a písemnou práci opakuje. 

Body Známka 

30-26 1 

25-22 2 

21-14 3 

13-11 4 

10-0 5 
 

CELKOVÉ HODNOCENÍ MATURITNÍ ZKOUŠKY Z ČESKÉHO JAZYKA 

Písemný projev má váhu 40 %.  Ústní projev má váhu 60 %. 

V případě, že žák neuspěje z dílčí části maturitní zkoušky, opakuje pouze neúspěšnou dílčí 
část. Hranice úspěšnosti je stanovena u písemné zkoušky na 11 bodů, u ústní zkoušky na 
12 bodů. 

 

Ústní zkouška 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 

Písemná 
práce 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

Celkové 
hodnocení 

1 1 2 2 5 2 2 2 3 5 2 3 3 3 5 3 3 4 4 5 5 5 5 5 5 

 

  

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ZKOUŠKY 
 
HODNOCENÍ:  
Dílčí zkoušky jsou hodnoceny samostatnou známkou. Žák vykoná zkoušku úspěšně, pokud 
úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky. Student nesmí z dílčí zkoušky dostat 
nedostatečně. V případě, že žák neuspěje z dílčí části maturitní zkoušky, opakuje pouze 
neúspěšnou dílčí část. Výsledná známka se stanoví aritmetickým součtem všech tří částí 
zkoušky s následným použitím uvedeného klíče: 

 
 
 

 

 

 

 

DÍLČÍ ZKOUŠKY: 

Prezentace písemné maturitní práce a její obhajoba:  
Výsledná známka se skládá z první kontroly 15 %, druhé kontroly 15 %, třetí kontroly 10 %, 
finální verze 25 %, prezentace 15 % a ústního projevu (prezentace) 20 % = 100 % dle daných 
kritérií. 

86–100 Výborný 

71–85 Chvalitebný 

56–70 Dobrý 

41–55 Dostatečný 

<40 Nedostatečný 
 
Certifikace SolidWorks CSWA: 3D Modelování, teorie tvorby výkresů, analýza dílů, 
modelování sestav. Po vykonání zkoušky budou odečteny body z Certifikace a doloženy 
fotografii. 

240–206 Výborný 

205–170 Chvalitebný 

169–135 Dobrý 

134–98 Dostatečný 

<97 Nedostatečný 

Součet známek Výsledná známka 

3-4 výborný 

5-7 chvalitebný 

8-10 dobrý 

11-12 dostatečný 

13-15 nedostatečný 

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

Vyrobí součást dle výkresové dokumentace na nových dílnách SOŠ TŽ: žáci dle 
výkresové dokumentace zhotoví součást, vrtáním, pilováním, řezáním, závitováním. 
Správnost součástí bude provedena dle hodnotící tabulky. 

Maximálně 100 bodů. 
Rozměr A/130 B/M8 C/9,5 D/16 E/16 F/10 G/10 H/R9,5 I/37 

J 
Tolerance ±0,3 ±0,2 ±0,2 ±0,2 ±0,2 ±0,2 ±0,2 ±0,2 ±0,3 

Body 5 10 10 10 10 10 10 10 10 15 
 

86–100 Výborný 

71–85 Chvalitebný 

56–70 Dobrý 

41–55 Dostatečný 

<40 Nedostatečný 
 

Kritéria ústního zkoušení odborných předmětů 
Výborný (90-100 %) Student dokáže samostatně a souvisle prezentovat své myšlenky na 
dané téma. Jeho vyjadřování je odborné, přesné a logicky strukturované. Prokazuje hluboké 
porozumění problematice a schopnost využívat odbornou terminologii. 

Chvalitebný (75-89 %) Student prokazuje dobrou znalost tématu a schopnost přesně a 
odborně odpovídat na kladené otázky. Jeho odpovědi jsou relevantní a využívají odborné 
terminologie. 

Dobrý (60-74 %) Student má základní znalost tématu a dokáže odpovídat na jednoduché 
otázky. Jeho odpovědi jsou srozumitelné, ale mohou být místy obecnější a méně odborné. 

Dostatečný (50-59 %) Student má pouze povrchní znalost tématu. Jeho odpovědi jsou 
krátké a nekonkrétní, často se vyhýbá odborné terminologii a používá spíše laického jazyka. 

Nedostatečný (0-49 %) Student neprokázal základní orientaci v daném tématu. Jeho 
odpovědi jsou nesouvislé, nepodložené a svědčí o nedostatečné přípravě. 

 

V Třinci dne 28. 2. 2025 Mgr. Aleš Adamus 
  ředitel 
 

Předsedkyně zkušební maturitní komise – Mechanik strojů a zařízení: Mgr. Pavlína 
Palarczyková 

 

 V Třinci: 1. 4. 2025            

mailto:sekretariat@sostrinec.cz


   STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA TŘINECKÝCH ŽELEZÁREN 
LÁNSKÁ 132, 739 61 TŘINEC – KANADA 

TELEFON:  (558)  380000,  E-MAIL: sekretariat@sostrinec.cz 
IČO:27856216, DIČ:CZ699002812, Bankovní spojení: ČSOB,a.s., expoz.Třinec,  č.ú. 117882473/0300 

Níže podepsaní členové maturitní komise schvalují způsob a kritéria hodnocení: 

 

Ing. Kateřina Ondraszková      

Ing. Petr Varník      

Ing. Josef Čmiel      

Mgr. Milada Šupíková      

Ing. Silvie Říčanová      

Mgr. Monika Szwarcová      

Mgr. Martina Ashton      

Janusz Zuber       

Mgr. Martin Przybyla       

 

 

  

mailto:sekretariat@sostrinec.cz

